O Presidente da República, nos termos do art. 62 da Constituição 

Federal, submeteu à apreciação do Congresso Nacional a Medida Provisória (MP) nº 

1.097, de 20 de janeiro de 2022, que abre crédito extraordinário em favor do 

Ministério da Infraestrutura no valor de R$ 418.000.000,00 (quatrocentos e dezoito 

milhões de reais), para o fim que especifica. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 11/2022 ME, de 20 de janeiro de 2022, 

que acompanha a referida MP, esclarece que a medida tem por objetivo “atender 

ação, no âmbito do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,